Telaſio cuiusdam Senis facit uxor.

Petrus Malini ciuitis noſter a dmodū mordax in loquendo fuit. Is cum ſenex diem ſum obiret: condito testamento nihil præter dotem reliquit uxor. Hoc illa cū gramillime ferens/ apud virum ſe poftpoſita/ neq̄ ſibi ab eo quicq̄ relictum queretur: contenderetq̄ multis cum lacrymis/ ut aliquid ſue ſenectū ſubſidium

F 3

FACETIAE POGGII

legaret. Vocate notariū ac testes/vir monibūdus inquit; ut aliquid relinquāt uxori. Quibus subito accessit; astante uxore/ad testes cōuersus Petrus. Hac me obtundit ait; ut aliquid sibi relinquā. Ei ergo ut morem gerā/vog testes adioco qui adestis; me sibi relinquere sc̄ diorem & ampliorem vulturam aliqua alia huiusce ciuitatis muliere. Hoc dicto ridētes oēs abiere elusa mīriere ac mōesta nōsione viri.

¶ Narratio quēda Zuchari de mulie
re a p̄f̄ b̄ytero medelam qūgente

Rara muli
ebris simi
plicitas

Zucharus vir omniū urbanissimus / narrare solebat mulierem quandā hanc spernende formē vicinā suā quae sterilis erat; quāsīle sapius a sacerdote cōfessō re suo; an sc̄ ier aliquid medelā ad liberos cōcipiendos. Illum postremo annūs; ac mandatis; ut dīe Louis eiusmodi rei apta; ad se veniret. Cum accessisset filiorum cupida mulier ad camerā sacerdotis. Vt illi inquit in cōsatione; q̄q̄ inducit mul tas varia sc̄ illūsōes; ita ut quae non sunt fieri videant. Itaq; cōstantia & firmitate animi opus est; ne res incassum euādat. Videbit tibi ut te tangam; osculari; amplexu; & secretiora etiam faciam q̄e vir tuus cōsuevit. Attamen nihil eorū erit; sed ita videbit ex vi verbōrū quibus utēntur est; que adeo est effcax; ut que non sunt esse videant. Consensit mulier; confidens cōpatriis verbis; & se has prestigias patiū facturam dixit. Sacerdos multis peractis signis; dicitq; in autrem secretionibus verbis; cepit mulierem osculari & in lectum sternere. Cum illa tremebunda quidnam compater ageret et quereret. Nōne p̄dixi ante inquit; q̄ue nulla effēt prove ris vīsum iris. Ita mulierē credula bīs cognouit; semp affirmans id nūl esse. Hoc pacto mulier se delūsam falso imagine existimans; rediit domū.

¶ De Eremita quī multas mulieres in concubitu habuit.

Eremita quidā Padūe erat Ansimirius nō; tempore Francisci ducis Pataini septimi. Hic cum vir sanctus haberet; multas mulieres etiā nobiliores per cōfessōis speciem ad concubitū pellexit. Vulgata tandem (necp em diu hypocritis celeri potest) scelerum fama/captus a pretore; cum multa cōfessōs esset; ad Franciscum deducitur. Is accito secretario ex suis/quēda iocī causa sc̄is citabat ab eremita noīa mulierū quas cognouisset. Quas cum multas etiam ex domesticis familia ribus uxores protulisset; scribebat nomina secretariis; ut exinde causam risus elicceret. Cum tandem nominandis finem sc̄is videbatur; peteretq; Dux an plures superessent; ille vero constanter negare; asperius hominē arguebat; & vim minabatur secretarius; nisi omnes retulisset. Tum ille suspirans; sc̄ribas; & turam quoq; ait; atq; eam addas numero aliarum. Quo dicto & calamus pre dolore e manib; secretarii excidit. & dux in maximū est risum cōuersus. Recē falsūm esse dicens; ut quā tanta voluptate reliquarū maculas audiebat; & ipse in eos; cōtū adderet.

¶ De Florentino quidā iuuenē qui nouercam suam subegit.

Florentiū iuuenis qdam cum nouercā subigeret; ac supuētiens pater filium in stupro uxoris dephendisset; rei nouitiae indignitatem; p̄motus; clamādo obiungere ac iter filium cepit. Ille tergiuersando peccatū excusatbat. Cum diutius elationib; verbis ambo cōcertarent; clamore excitus supuēnit vicinus qdam ad iungia cōponenda/ignarus rei. Cum peteret cōtentiois caufam; illis ob domesticam turpitudinē silentibus; instabat vicinus vehemētius ut caufam nosceret. Tandem cum pater in filium culpam reijceret. Tum filius prior. Hic pater meus a dmodumindi scruetus inquit; Milles matrē meā futū; me etiam tacent; tunc quā semel uxori rem suam cognoui; ut rudiſ atq; incōsultus; cōlum clāmorib; veluti infanūs plet. Risit ille facetum filij responsum; & p̄m quo ad potuit solatus dīcessit.

¶ Disceptatio fratrū Minorū pro imagine sc̄i Francisci fienda.

Fratres quidam ordinis Minorū decreuerant; accessito p̄ictore; ut imaginē beati Francisci pingeret; sed in forma picture dissidebant; cum alter stigmatū; al-

In minores

ter ad populum predicantem/ alius alio modo pingendum censeret. In ea disceptatione cum uniussum diem consumpsissent/ nulla certa sententia; pictorem dubium quidam ageret reliquantes/dormitum iere. Pictor inspecta fratrium insultitate/ cum se delulur putaret/ figuram eam pinxit fistola sor. antem. alij laqueo suspenso dicunt statimq; abiit. Figura inspecta si fratres; cum pictore (ut male multaret) quebant. Ille vero pedibus sibi consuluisse; existimantes summam religioni contumeliam illatam pictorem ad poem querebant.

¶ De sacerdote Florentino qui Hungariam iterat.

Est in regno Hungarorum moris; ut post missam celebrata omnes qui assunt oculis lippem/ accedentes proprius altare a sacerdote aqua in calicem effusa oculos co-spergantur. Dicit autem interim sacerdos verba quaedam ex sacris litteris bonae valetudinem precantia. Accedit ad Hungariam olim sacerdos qdam florentinus cum Philippo qui Ispanus cognoscitur. Hic cum astante Sigismundo rege missam dixisset/ acceleratus plures ad eum lippientes; ut aqua de more oculos cospergerentur. At ille existimans id nimis potu & crapula cotigisse; assumpto calice (ita enim fieri viderat) astantes respergit; dicens lingua Itala. Andate meno che state morta gladii. id est moniamini gladio. Quod intelligens Rex idem; Imperator/ ristum continere non potuit. Postridie vero in consilio socii causa verba sacerdotis referentes lippientes ad tricundiam/ ceteros omnes ad risum comovit.

¶ Responsio rufici ad patronum sui fundi

Ruficus quidam enostri roganti patrono fundi/ quo maximo tempore pluri- bus laboribus implicarentur. Maio respondit. Sciscitanti causam; id enim minima videbas/ turam id tempis quedam ab opere rustico vacatio esse videbas. Quoniam inquit/ & nostras & veltras nos uxores subigere oportet.

Ridiculosis hominis dictum

Romanus quidam nobis notus ascendit semel maceriem in arundinetu sitam; ac similis ad populum concionanti/ cepit ad arundines loqui; differens multa de Viris statu. Inter dicendum ex leui aura/ arundinum capita ceperunt flecti. Homo ridiculus/ quislibet arundines pro hominibus finixerat/ tanquam pro concione gratias ageret. Non tanta reverentia (inquit) domini Romani; nam ego ex vobis minimus sum. Hoc postea in prouerbij locum venit.

¶ Deriso hominis porcum occidere volentis.

Mos erat in oppido quodam Piceni; ut qui hyeme porcum occidisset/ vicinam ad conam inviteret. Quidam quo pacto eam impensam vitaret/ compatrem consulit. Dicinquit ille cras/ porcum tibi hac nocte surto ablatur. Et simul nihil tale illo verente quidam clam porcum nocte subripuit. Mane conspiciens sibi porcum ablatum/ ad copatrem profectus/ alta voce querebatur porcum sibi surto supreptum. Tum alterante copater mihi lapsus iniquitatis emi te docui locuturus. Cum ille saepius & per dies oves iuraret id veritate. Bene agis respodebat; & sed in consilium meum. Cum ille iuramento iteraret. Hoc modo te loqui debere antea monui respondebat; & faciun consilium de dicti tibi. Tandem elulsus abiit.

¶ Dictum Façini Canis.

Façinus Canis dux armorum/ opera Ghibelline factionis Trinum ingressus/ ex composite Guelorum tamen bona diripiuit. His consumptis/ cepit & Ghibellino- rum domus exinanire tanquam Guelorum bonis refertas. Dum illi apud Ducem querent se cum Ghibellini essent indigne spoliari. Tum Façinus. Verum dicitis filii mei; Ghibellini estis omnes/ sed bona sunt Guelfa. Hoc pacto nullo factionis dilagine bona omnium direpta sunt.

In parce te
naces

As. ex 780

¶ De adolescenti et qui ignoratus rerum uxore prima nocte non cognovit.

Adolescens Bononiensis stupidi ingenii & insulsi/ uxore duxit adolescentulam sor-

F 4

FACETIAE POGGII.

In rusticam ma egregiam: prima nocte ignarus rerum / & qui nunc mulierem cognouisse simplicitate matrimonii non consummavit. Mane rogatus a socio: quomodo res nocturne processissent. Suspirans male inquit. Nam cum diu quisisset uxoris concubitu: tandem illam abfici: foramine confueto (ut aiebant) ab se repertam. Cognita illius stultitia socius. Tace inquit obsecro/ neque verbum hiscas: cum res sit magni pudoris ac periculi si palam fiat. Ille cum auxilium & consilium simul petisset: Ego laborem pro te subibo ait: hoc forame facienda: si mibi sumptuosam coenam velis prebere. Sed octo dierum spaciū mihi opus est ad hanc rem (cum admodum difficilem) perficiendā. Annuit autē stultus: & secreto illum cum uxore noctu collocauit: pēcūlio alio lecto recubans. Transacto spacio/ cum via esset admodum patens amici opera: ut sentes non essent timidi: accersito viro/ multum diuī: felicitate dixit in obsequiū eius: & tandem consecutū foramen: quod querebat. Docta adolescentula viro gratulata est: amici labores cōmehans. Stultus cum uxore in persoratam intenisset: iugus & socio gratias egit: & coenam persoluit.

¶ De uxore pastoris que de sacerdote filium habuit.

Pastoris cuiusdam in Riuō frigidō oppidulo montano uxor cum sacerdote consueverat coire ex quo puerum conceperit: educauitq; in pastoris domo. Cum puer esset septenī: sacerdos benigne allocutus pastorem: ait tandem eum puerum suum filium esse: rogauitq; ut sua voluntate puer ad se migraret. Minime hoc sacerdos inquit: ego puerum pro me volo qui sit domini natus. Me enim ageret meū & cum patrone meo inquit: si omnes agnos qui ex ouibus alieno arietē compiliū oriuntur: traderem arietū patronis.

¶ De rustico qui alinos onustos deduxit frumento.

In cōsilio Perusino rusticus cum grām certam quereret: tandem in honesta postulanti ciuis unus contradixit. Postridie admonitus homo: tres alios sumiū onustos domum eius (qui contradixerat) deduxit. Post quartū diem sententia multata/ multis verbis rusticū causam eius egit. Tum vicinus eius inter loquendū ad eos inquit. Aurditis ne quē admodū illi alini rugiūt: in frumentū susceptū vocatus.

¶ Facetum dictum paupēris ad diuitem frigenter.

Dives quidam suffultus vestibus hyeme Bononiā profiscens/ reperio inter montano rustico/ qui tunica tm & ea contrita tunica induitus erat: admiratus in tantā frigoris (nubes em & ventus erant) hominis patientiā rogauit: nuncq; non frigerer. Minime alter/ cum leto respōdisset vultu. Stupenti reponsum/ dicente. Ego sub pellibus algeorū seminudus non sentis frigus. Si tu inquit ille omnes tuas vestes ferres sicuti ego meas: tu quoq; nequaq; frigeres.

¶ De montano qui filiam deponere nolebat

Cupiebat ex oppido Pergula montanus despōlare uni ex vicinē filiam. Quā ille cōspicatus/ ut cū nimis tenerā & adolescentior ē respūret. Insulū paternū est inquit q; opinoris. Tres emū iam filios pepit ex clero sacerdotis nū.

¶ De preb̄ytero qui adolescentule decimas dare p̄cepit.

Brugis ea nobilis est in occidente ciuitas: in qua adolescentula haud admodū scita fatebatur parochiano peccata sua. Ille cum inter cetera quisisset an debitas decimas tradere sacerdoti: persuasit etiam coitus decimam esse reddendā: quam iuencula (ut se ex alieno liberaret) statim persoluit: domū tardius reverta. Admirant̄ viro causam more/ abfici ullo timore dixit. Vir rem dissimulans/ posse quā triduum parochianū ad prandium vocauit: nō nullis adhibitis/ quo res fieret nō or. Cum federent in mensa: vir narrata prius fabula/ ad sacerdotem versus. Post q; inquit/ tibi rerum omnium uxor meū debetur decima: & hanc quoq; accipias. Et simul vas ferreō & urina uxorū plenum ori sacerdotis admotum/ in mentem ubare compulit.

Decē cor
porales

¶ De Medico qui uxorem sutori confirmam subegit.

Sutor quispiā Florentiē ad uxorem nō recte valentē medicū sibi notum rogauit adire. Ille absente viro domū pfectus / uxorem eius licet relunctantē comprellit in lectulo. Vir rediens / cum medicū abeuntē (qui se recte mulierē curatē dixit) Par pari re uxorem lachrymantē capite dissoluto inuenit. medie perfida cognita / rem dissimilavit. Et post dies octo sumpto preciosiori panno ad uxorem medici profectus / dixit se ab eo missum. quo sibi interior tunica (ea cocta vocat) fieret. Opus erat ut mulier quia forma est egregia / maiori ex parte nudaret; quo rectius corpis mē sura capi posset a vestem recte p̄ficiendā. Nudata; remotis arbitris sutor comp̄mit. paſem vicem medico reddens; qd & poſtea obiecit ei.

¶ De Florentino qui filiam viduę desponsauerat.

Florentinus qui sibi sc̄itus videbat / viduę filiā cum desponsasset: uxoris domū (ut fit) sepius accedēt / absente aliquā matre adolescentiā cognouit. Ex vultu filiā cognita te mater / surgare acriter illam capit: que se domūq̄ de honestas sit. demū tefans matrimonij illud minime ratū esse futurū: et se acturā enixa ut id soliteret. Rediēs vir qui id obseruabat absente socrū: cum mortā suuē dephendisset. q̄sita causa / m̄is suuā de distrahendo m̄imoū intellexit. Quid tu? Ille matri obsecrāt. quivo loſpedit. Alter / in tuta est potestate inquit. Cum illa modum quereret. An tea ait inferiores ptes egisti: nunc supiorū eudās oportet: ut per contrariū actū dissoluto m̄imonij fiat. Cōsensit illa: & m̄imonij dissoluit. Tandem illa virū / ille uxos rem alterā duxit. sīl eius nuptijs prior sponsa aſſuit. Et cum ambo preteritorū memoria inicem subridere cepiſſent. videntis hāc nouā uxor / & aliquid suspicās māli noctu rogauit vſrum: & quid ille sibi voluſſet riſus. Tergiuerante detundēdo compulit ut fabula referret: & simul illius stulticiā accusaret. Tum uxor. Cōtristat̄ (inquit) illam Deus: quae tam fuit amens ut id noſ ſe cill̄et matri. Quid em opus erat ut mātrī uestrū concubū referret ſulta? Me quidem noſter famulus amplius centies cognouit: neq; ullum unq; verbum a me innotuit matri. Tācuit vir / leniens sibi debitam mercedem impenſam.

¶ De foeneratore Vicentino.

Foenerator Vicentinus religiōfum magnē auctoritatis virū / cōtinuos sermones demore ad popl̄m habentē / hortabāt ſcipiūt ut acriter inueheret cōtra uſurarios; detraheatq; p̄ maxime vitium qd p̄cipue in ea urbe vigeret. Adeoq; iñſtabat ut qd effet moleſtus religioso. Admiratus unus tam cōtinuo iñſtante pro eius rei caligine / cuius q̄rgitū ipse faceret: qd ſibi tam frequē ſollicitudo vellet. Tū ille. Ha multi ſuntinq; in hoc loco qui artē uſurariā exercēt: ut cum patrī admordit ad me accedat / nihil faciā lucri. Sed si ceteris foenoris diſſuafum erit / ceſſabunt ipiſ & p̄ueniēt ad me oīm reliquo ſe molitū. Hoc mihi poſtea religiosus ridēs retulit.